

Den 29. februar 2024

Hørings svar om skolernes ferie- og fridagsplan 2025-2028.

Man skal ikke gøre skade for at rette skade

Skolebestyrelsen på Holmegårdsskolen kan sympatisere med Hvidovre kommunalbestyrelses ærgrelse over, regeringens beslutning om at afskaffe Store Bededag. Vi kan dog ikke forstå, hvordan det skulle hjælpe noget at genindføre en Store Bededag i Hvidovre kommune, da der er mange gode grunde til at lade være.

At lægge en tilfældig fridag ind i skoleåret på en dag, hvor forældrene ikke også har fri, kan aldrig være værdifuldt for hverken børn, forældre eller personalet på skolen.

For børnene vil der være en social skævvridning, idet nogle vil være så heldige at deres forældre har mulighed for at omlægge arbejde og holde fri denne dag.

Andre børn vil skulle bruge dagen i SFO, fordi deres forældre ikke har den planlægningsfrihed i deres arbejde. Det er synd for både børn og forældre.

For skolens personale betyder det en uforholdsmæssig stor administrativ opgave at planlægge en ny fridag, for at kunne tilbyde SFO til de børn, der bliver sendt i skole på det der for andre børn bliver en fridag. Det er også mange personaletimer, der går til at dække denne ene SFO-dag, som højst sandsynligt kunne gøre bedre gavn på et andet tidspunkt.

En Store Bededag i Hvidovre Kommune ændrer ikke det samlede antal af skoledage og om ikke andet vil det være bedre at placere dagen ifb. med anden ferieafvikling, hvor skolen således skal organisere, og forældrene planlægger med fridage i forvejen. I foråret er der allerede mange ekstra fridage, der bryder undervisningen op. Modsat er der lange perioder i årets mørke måneder (særligt i forbindelse med julen), hvor det ville være langt mere værdifuldt for alle parter at lægge denne fridag.

Sidst men ikke mindst kan en ny Hvidovrefridag i maj komme i karambolage med afvikling af afgangsprøver - et sådan benspænd giver jo overhovedet ingen mening.

På baggrund af ovenstående kan skolebestyrelsen på Holmegårdsskolen derfor ikke bakke op om en Store Bededag i Hvidovre kommune, da vi ikke ser nogen fordele ved det, til gengæld ser vi mange store ulemper. Det virker desværre som ren symbolpolitik, og vil ikke komme Hvidovres borgere til gavn.

Med venlig hilsen

Skolebestyrelsen på Holmegårdsskolen